72

nis undecim. ac demum Ezechias annis duodecim. Vrbe deinde ab assyriis euersa tem  
ploq; cremato in babylonem populus abducitur: Vbi Däiel & Iezehiel prophetarūt/  
& post annos septuaginta Cyrus persarum regnauit/q; iudæos libertate donauit/& tunc  
Iesus Iossech filius & Zorobobel Salathielis in patria deducti fundamenta iniecerūt  
Angeo/Zacharia/& Malachia pphetantibus/post quos nō fuit amplius apud iudæos  
propheta.Ciri autem temporibus septem græcorum sapientes qb; nullus philosoph⁹  
antiqor traditur floruerūt/quorum Thales milesius apud græcos primus appellat⁹ est  
phylicus/quem audiuit Anaximander.Ipse quoq; Milesius & Anaximandru Anaxime-  
nes milesius/& hunc Anaxagoras clam cymenius/quem audiuerunt/Pericles/Archela-  
us/& Euripides/de qbus Pericles opidus & potentia inter athenienses excelluit.Euripi-  
des autem poeticæ arti se tradidit/& scænicus a nonnullis philosophus appellatus est.  
Archelaus autem primum apud lampasacum Anaxagoræ scholam suscepit/deinde Athe-  
nas profectus & multos alios/& Socratem auditores habuit.Anaxagoræ uero tempo-  
ribus Xenophanes & Pythagoras fuerunt.Pythagoræ successit theano uxor ac Telaug-  
es & Menaxarchus filii.Telaugem uero Empedocles audiuit/quando etiam Eraclitus  
cognomine Scotin⁹/idest latine tenebrosus florebat Xenophani uero Parmenides suc-  
cessit; Parmenidi Melissus; Melisso Zenon eleata:quem aiunt cum tyrannidem depo-  
nere conaretur:linguam dum a tyranno ut consciens diceret torqueret/dentibus abscis-  
am in faciem eius spuisse/hunc audiuit.Leucippus; Leucippum/Democritus: Demo-  
critum Protagoras temporib⁹ Socratis.Omnes igitur philosophi græcorum post Cy-  
rum persarum regem fuisse comperiuntur.Cyrus autem.lxx.annis post iudæorum ca-  
ptiuitatem/idest post Moysem mille ac centum fere annis fuisse perhibetur/ita necesse  
est ut fatearis philosophiam græcorum ac maxime platonicam multo posteriorē Moy-  
se fuisse Plato enim cum Socratem primo/deinde pythagoricos audiuerit omnes qui  
ante ipsum fuerant in philosophia/tum eloquentia/tum prudentia superauit.Floruit au-  
tem Plato circa finem regni persarum paulo ante ALEXANDRUM macedonem.cccc.annis  
uel paululum plus ante Augustum Cælarem.

**Eusebii Pamphili de euangelica præparatione Liber undecimus incipit.**

Vare cum nonnulla ita dixisse Platonem ostendimus/ut apud  
hebræorum scriptores iuenitur collatione tēporē certior eris/  
n̄ hebræos a græcis/sed græcos ab hebræis accepisse.Q uod  
aliud principiū facientes iā aggrediemur/ondemusq; sapientes  
græcoꝝ iudaicā fuisse imitatos doctrinā:ut nullus nos accusa-  
re iure possit:si quos ipsi nō recte intelligentes imitati sunt eos  
nos saluatoris nostri doctrinā & gratia rectius iam intelligentes & admiramus & seqmur hoc.n. facto nihil/magni a græ-  
cis compertum præter eloquentiam comprobabitur.Oia ue-  
ro a iudæis atq; barbaris furatos cōmodius dixisse nullus admirabitur/q & eloquentes  
& fures fuisse non ignoret.Q uod i supioribus nō auctoritate nostra/sed suo iporē testi-  
monio confirmauim⁹.Non aut i oībus sed in principalibus/neq; oēs(longum.n.id eēt)  
sed p̄cipiem oīum Platone id fecisse confirmabim⁹/facile nāq; unusq;sq; postea per se  
ipsum considerare poterit/si a Platone cæteriq; fere oēs græcoꝝ philosophi accaperūt/  
& plato ab hebræis fundamenta oīis bonæ philosophiæ a iudæis græcos accepisse:ue-  
qm apud ipm nonnulla obscuriora sunt/expositorum eius testimonia ēt non recusabo.

Illud uero ante omnia dictum sit/nonnulla Platonem non conuertisse/sed peruerstisse/  
quod non accusandi illius/sed excusationis nostrae causa dicimus ut non iniuria ceteris  
contemptis iudaicam amplecti scripturam uideamus.

**C De Tripartita philosophiae diuisione secundum Platonem.**

Cap. I.

Mnē philosophiā Plato in trī partīs/physicā/ethicā/logicā partitus est. Phy  
sicā deinde in sensibiliū doctrinā/& icorporaliū speculationē suppartit⁹/quā dī  
uisionē ēt apud iudæos multo ante Platonē factā eē inuenies/sed primo quæ  
Platonī placuerunt ab Attico præclaro platonico sumā ex eo libro quē aduersus eos cō  
scripsit/q Arīstotelicam habentes scientiam platonicā p̄fiteri nō audent.Cum igitur tri  
partito inqt uera pfectaq̄ philosophia diuidatur i moralē.s.& naturalem & logicā/cūq̄  
prima pars & singulos hominum probos constituat/& domos īregras ad rectā gubernationem  
reducat/ac populos deniq̄ diuersis regendi modis cōstruat/secūda ad diuina  
rum rerum cognitionem perducat/ipsarum dico quæ primæ sunt causarum altissimæ/  
& aliorum omnium quæ inde duce natura emanant/cunq̄ ad harum duarum partium  
inuentionem atq̄ cognitionem tertia pars accedat manifestum omnibus est Platonem  
primum maxime omnes has philosophiæ partis usq̄ ad ætatem suā sicut membra Pen  
thei disiectas atq̄ confusas in unum corpus atq̄ animal integrum reduxisse.Thales enī  
Anaximenes atq̄ Anaxagoras de naturalib⁹ solū rebus considerarunt.Pittac⁹ uero Pe  
riander/Solon/Lycurgus/ceterisq̄ istis similes de gubernandis hominum cœtibus so  
lūmodo conscripserunt.Zeno autem & omnes eleatica disciplīna logicæ solūmodo stu  
duerunt Plato deinde post hos oēs natus/uir natura præstans:& uere diuinitus missus  
nullā partē philosophiæ imperfectam reliquit/sed omnes diligenter complexus nec in ne  
cessariis defuit/nec ad inutilia delapsus est.Verū quoniā singulas philosophiæ has par  
tes physicam.s.ethicā atq̄ logicā Platonem diximus pfectisse.Age nunc ita eē ut dixim⁹  
comprobemus.Hæc Atticus qbus attestatur Arīstocles peripateticus in septimo eōs  
librorum quos de philosophia edidit/his uerbis Plato proprie atq̄ perfecte præ ceteris  
omnibus philosophatus est/nam Thalem secuti naturales solūmodo fuerūt.Pythago  
rici uero cuncta cælabant.Xenophanes qq̄ ab eo pfecti sunt ita contentiosas mouerūt  
rationes ut confusionem potius q̄ auxilium philosophantibus attulerint.Socrates ut &  
Plato scripsit:& prouerbio dī ignem igni addebat.Cum enim natura ingeniosissimus es  
set/& de omni re dubitare peritus morales & ciuiles considerationes iduxit/& de idēis  
primū dicere aggressus est.Omnes aut̄ alii partes philosophiæ tractarūt;quidam medi  
cīnam;nonnulli mathematicas disciplinas;alii musicam & poeticam;complures autem  
orationis uim admirati sunt/quorum alii se rhetores/alii dialecticos profitebantur.  
Socratis uero successores uarii atq̄ contrarii sibi ipsiſ fuerunt/alii enim humilitatē & tur  
bationū sedationem laudabant/alii uoluptatem secuti sunt/ac nonnulli quidem omniū  
scientiā sibi arrogabant nonnulli nihil se scire profitebantur/& alii uel eum infimis con  
uersabantur/alii econtra difficiles & soli secum uiuebant.Plato autem prim⁹ & recte in  
tellexit/atq̄ diuisit/dixitq̄ primum eē de natura uniuersi negotium/alterum de homini  
bus/tertiū de oratione/putauitq̄ nō posse nos res humanas perspicere nisi prius diuias  
itellexerimus/Nam quēadmodum medici cū membra quædā corporis curare uelit ad  
totū prius se corpus conuertunt/sic quis uelit res humanas perspicere/naturā uniuerso  
rum prius considerare debet(pars enim uniuersi homo est)Bonum etiam duplex eē di  
cebat/alterū nostri/alterum uniuersi principalius autem esse bonum uniuersi;ab illo.n.  
hoc profluere/quam rationem Aristoxenes musicus ab indīs emanasse contendit.In  
dum enim quedam ait athenas petuisse.Socratiq̄ colloquente ab eo quæsiuisse quo

modo & quid faciendo philosophus esset/cunq; Socratis respōdisset si quomodo uiuē dum sit hominī consideres risisse īdum/atq; dixisse neminem posse recte humanas res intelligere/qui diuinās ignoret. Vniuersam igitur philosophiam plato ī physicam/ciuilem & logicam patitūs est. Hæc Aristoteles.

### C De Morali hebræorum philosophia.

Cap.II.

Anc tripartitam partitionem si diligenter attenderis multo ante Platonem hebræos perspexisse non ignorabis. In primis enim moralem partem summo studio req̄ magis q̄ uerbis amplexos fuisse iudæos cōstat. Finein enim bonorum beatæq; terminum uitæ pietatem erga deum arbitrant̄/quem quidem finem præceptis dei conseruandis nō uoluptate corporum secundum Epicurum cōseq̄ putabāt/ necq; tripartita secundum Aristotelem bona corporis. s. animæ & exteriora æquali lance pensabant/nec ignorantiam omnium rerum/quā nonnulli honestiore uocabulo retinētiā appellarunt multi fecerunt/nec deniq; ī ipsam animi uirtutem finem posuerunt. Quid enim ipsa sine diuīa gratia & absq; pietate ad quietam uitam cōferre potest/propter quam a spe quam ī deo habebant/quasi a fine dependentes deo gratos solūmodo beatos opinati sūt. Quia profecto cum omnium bonorum largitor deus uitæ fons/& uirtutis origo sit/solus ad beatam uitam eis sufficit/quí uera pietate ad ipsū tendunt. Vnde sapientissimus ille Moyses/qui prim⁹ omnium hominū uetustissimorum uitas hebræorum conscripsit ciuilem atq; actiūm uiuendī modum narratione historica docuit: quam quidem doctrinam ab uniuerſalioribus ita iſtituit/ut deū causam auctoremq; omnium quasi fundamentum īiecerit/& mundi atq; hominīs ortum præ oculis posuit. Deinde ab uniuerſalioribus ad particularia descendens priscorum uirorum uita ad imitationem uirtutis ac pietatis eorum lectorem hortat̄/præterea cum legum etiā auctor summa cum pietate fuerit/certe patet q̄ magnum studium ad corrigendum hominū mores habuerit. Longum eēt si prophetarum quoq; qui post Moysēm fuerunt/ uel exhortationes ad uirtutem/uel dehortationes a uitiis recensere uellemus. Quid autem si sapientissimi Solomonis ethicam uellem mō doctrinam traducere? Nam iter alia librum quoq; edidit/quem parabolārū seu puerbiorū pp̄ter sentētiārū breuitatem appellauit. Sed moralem quidem disciplinam uel anteq; prima elementa litterarum græci cognoscerent/sic absolute perfecteq; re potius q̄ uerbis iudæi retinebant.

### C De Rationali iudæorum philosophia.

Cap.III.

Ationalem uero partem non ut græci cauillatiōibus & ficta oratione discede bant/sed ipsius ueritatis recte percæptione/quam quidem ueritatem diuinit⁹ illuminati adiuenerunt. Hac rationali doctrina ab ieuente ætate sacratum rerum & utilissimarum narratione historiarum/cātuum odarumque inertia compositio ne enigmatum quoque:& speculationis allegoriciæ diserta elegantique oratiōe suos eru diebat. Erant enim legum sacrarum ac enigmatum apud eos expositores/quos secundarios solebant nuncupare. Vnde sapiens quoque. Salomon ī parabolārū initio quasi causam libri hanc eē dixit/ut scirent sapientiam & disciplinam/intelligerentq; uerba prudentiæ/ac suscipierent eruditōem doctrinæ iustitiam/& iudicium & æquitatem/ut detur paruulis astutia/& adolescentibus intellectus: Audiens sapiens sapientior erit & intelligens gubernacula possidebit: Animaduertet parabolam & obscura uerba dicta sapientiæ/tum etiā enigmata eorum. Ita negotiūm logicæ accommodatissime ad sapientiam linguamq; suam ī omnibus prophetarum libris/si libros diligenter legeris profecto inuenies. Quod si quis linguae suæ peritiam habebit eloquentissimos certe multos eorum oratores fuisse putabit. Sūt.n. etiā apud eos artificiosissima carmina/ut Moysi